
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 40 

 

                         Р Е Ш Е Н И Е  

19 сентября 2021 года                                          № 16-2 

 

                                             Санкт-Петербург 

Об обращении члена ТИК№40 с правом совещательного голоса Сысоева 

Н.А. 

19 сентября 2021г. в Территориальную избирательную комиссию № 40 

г. Санкт-Петербурга поступила жалоба от члена ТИК №40 с правом 

совещательного голоса Сысоева Н.А. на председателей УИК №451,467,468, 

что на подведомственным им УИК наблюдателям и членам с правом 

совещательного голоса будет запрещено находится после 20:00 в помещении 

УИК и присутствовать при подсчете голосов.   

Рассмотрев жалобу и проведя проверку, территориальная избирательная 

комиссия № 40, установила следующее: 

 согласно п. 1 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» №67, председатель УИК не в праве запрещать присутствовать 

при подсчете голосов  членов вышестоящих комиссий и работники их 

аппаратов, кандидатов, зарегистрированных данной либо вышестоящей 

комиссией, либо его уполномоченных представителей по финансовым 

вопросам или доверенных лиц, уполномоченных представителей или 

доверенных лиц избирательного объединения, список кандидатов которого 

зарегистрирован данной либо вышестоящей комиссией, или кандидатов из 

указанного списка, членам или уполномоченным представитель 

инициативной группы по проведению референдума. 

 



2 

 

 

решила: 

1. Удовлетворить жалобу Сысоева Н.А от 19.09.2021г. 

        2. Обязать председателей УИК №451,467,468 Чивадзе О.Г, Селищеву 

С.В., Бурцеву Н.В ознакомится со статьями 29 и 30 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации». 

3. Копию решения направить заявителю Сысоеву Н. 

А.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 40 Морозову  

А. И. 

 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 40                    А.И. Морозова  

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 40            С.И. Москатов  

 

 


